

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 092/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E OUTROS VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMITAL (PR) DURANTE EXERCÍCIO DE 2017.

Aos cinco dias do mês de julho de dois e dezessete, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017, foi expedido em data de 13/06/2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 13/06/2017, no mural próprio em 13/06/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 21/06/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente a empresa:

MARICATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME- CNPJ-08.912.045/0001-44

2 – Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com as exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciadas em voz alta a todos os presentes, resultado das propostas escritas apresentadas.

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial.

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertaram os menores preços onde apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Os participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles:

MARICATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ADESIVO 75 GR	plastilit	UND	10,00	4,80	48,00
1	2	ALICATE UNIVERSAL	tramontina	UND	5,00	29,30	146,50
1	3	APARADOR DE CERCA VIVA	trapp	UND	1,00	549,00	549,00
1	4	APARADOR DE GRAMA 800	trapp	UND	1,00	299,00	299,00
1	5	AREIA	c.abreu	MT³	3,00	111,00	333,00
1	6	ARGAMASSA PACOTE 20 KG	votoran	PCT	20,00	8,77	175,40
1	7	ASSENTO SANITARIO BACIA PNE	incepa	UND	1,00	99,80	99,80

1	8	BACIA SANITÁRIA PNE	incepa	UND	1,00	240,00	240,00
1	9	BALDE PEDREIRO	worker	UND	5,00	14,60	73,00
1	10	BANQUETA PVC	tramontina	UND	10,00	22,44	224,40
1	11	BARRA APOIO 40CM	leao	UND	1,00	81,24	81,24
1	12	BARRA APOIO 80CM	leao	UND	1,00	96,90	96,90
1	13	BOTINA B / AÇO	worker	UND	6,00	50,80	304,80
1	14	CABO P/ ENXADA	worker	UND	2,00	11,66	23,32
1	15	CADEADO 35 MM	pado	UND	10,00	17,50	175,00
1	16	CAIXA DESCARGA	alumassa	UND	10,00	28,30	283,00
1	17	CANALETA C/ FITA ADESIVA	alumbra	UND	20,00	7,35	147,00
1	18	CAPACETE BR	worker	UND	5,00	13,20	66,00
1	19	CHAVE AJUSTAVEL 15	worker	UND	2,00	88,10	176,20
1	20	CHAVE COMBINADA 13	robust	UND	2,00	12,50	25,00
1	21	CHAVE COMBINADA 14	robust	UND	2,00	14,00	28,00
1	22	CHAVE COMBINADA 19	robust	UND	3,00	19,00	57,00
1	23	CHAVE DE FENDA Nº 3 / 16X5	tramontina	UND	5,00	5,80	29,00
1	24	CHAVE PHILIPS 1/4X6	tarmontina	UND	5,00	7,00	35,00
1	25	CHAVE TUBO 14	worker	UND	2,00	60,00	120,00
1	26	CHUVEIRO 127V	fame	UND	5,00	42,00	210,00
1	27	CIMENTO SC 50 KG	votoran	SC	10,00	28,00	280,00
1	28	COLHER PEDREIRO 9	tramontina	UND	5,00	15,00	75,00
1	29	DESEMPENADEIRA PVC	monfort	UND	5,00	9,70	48,50
1	30	DISPENSER P/ PAPEL TOALHA	deoline	UND	20,00	57,70	1.154,00
1	31	DISPENSER P/ SABONETE LIQUIDO	deoline	UND	20,00	31,00	620,00
1	32	ENGATE FLEVIVEL 50 CM	plastilit	UND	20,00	4,80	96,00
1	33	ENXADA 2,5 LB	tramontina	UND	2,00	19,50	39,00
1	34	ESPATULA PVC 8MM	worker	UND	5,00	4,70	23,50
1	35	FAÇÃO MATO 18	tramontina	UND	1,00	16,50	16,50
1	36	FECHADURA EXTERNA	mgm	UND	15,00	36,00	540,00
1	37	FECHADURA WC	mgm	UND	5,00	31,00	155,00
1	38	FITA ISOLANTE 10 M	fox	UND	20,00	3,50	70,00
1	39	FURADEIRA GSB13 127V	bosch	UND	1,00	335,00	335,00
1	40	GARFO SIMPLES ROLO 23 CM	atlas	UND	10,00	6,40	64,00
1	41	INT. 1TC + TOMADA	fame	UND	10,00	11,70	117,00
1	42	INTERRUPTOR C/ PLACA	fame	UND	15,00	6,70	100,50
1	43	JOELHO PVC 25 MM SOLDAVEL	plastilit	UND	30,00	0,40	12,00
1	44	JOELHO ESGOTO PVC 100 MM	plastilit	UND	20,00	3,70	74,00
1	45	JOELHO ESGOTO PVC 40 MM	plastilit	UND	30,00	0,90	27,00
1	46	JOELHO LR 25 1/2 AZUL	palstilit	UND	30,00	2,70	81,00
1	47	JOGO DE COPO	worker	JG	1,00	32,00	32,00
1	48	LAMPADA COMPACTA 25 W	tachibra	UND	25,00	17,70	442,50
1	49	LAMPADA COMPACTA 30 W	tachibra	UND	50,00	19,70	985,00
1	50	LAMPADA LED 9W	golden	UND	20,00	17,70	354,00
1	51	LAPIS CARPINTEIRO	irwin	UND	10,00	1,70	17,00
1	52	LAVATORIO PNE	incepa	UND	1,00	165,50	165,50
1	53	LIMA CHATA	k&f	UND	10,00	12,20	122,00
1	54	LIXA FERRO 120	norton	UND	30,00	2,40	72,00
1	55	LIXEIRA COLETA SELETIVA	lixlimp	UND	2,00	466,00	932,00
1	56	LIXEIRO COM PEDAL INOX 10 LITROS	travelmax	UND	15,00	111,00	1.665,00
1	57	LIXEIRO INOX COM PEDAL 50 LITROS	brinox	UND	8,00	500,00	4.000,00
1	58	LUVA LR 25 1/2 MM	plastilit	UND	15,00	1,40	21,00
1	59	LUVA SOLDAVEL 25 MM	plastilit	UND	25,00	0,50	12,50
1	60	LUVA VAQUETA	worker	UND	10,00	19,00	190,00
1	61	MAÇANETA	aliança	UND	15,00	13,20	198,00
1	62	MARTELO 27MM	tramontina	UND	2,00	29,00	58,00
1	63	OCULOS PROTEÇÃO	kalipson	UND	10,00	6,70	67,00
1	64	PÁ CORTADEIRA COM CABO	tramontina	UND	2,00	29,30	58,60
1	65	PÁ JUNTADEIRA COM CABO	tramontina	UND	2,00	29,30	58,60
1	66	PINO MACHO 10A	fame	UND	10,00	4,40	44,00
1	67	PISO ESMALDADO 45X45	majopar	MT	50,00	14,00	700,00
1	68	PLAFONIER BR	ilume	UND	20,00	5,70	114,00
1	69	PLUG FEMEA 10A	fame	UND	10,00	5,40	54,00
1	70	PREGO 17X17 KG	gerdau	KG	10,00	8,80	88,00
1	71	PROTETOR AUDITIVO T/ CONCHA	worker	UND	4,00	13,20	52,80
1	72	REBITE 4,0 X 16	worker	UND	50,00	0,25	12,50
1	73	ROLO ANTIGOTA 23CM	tigre	UND	10,00	9,50	95,00
1	74	ROLO LÃ 9 CM	atlas	UND	5,00	8,00	40,00
1	75	SERRA MANUAL	nicholson	UND	20,00	5,40	108,00
1	76	SERRA MARMORE 150 TITAN 127V	bosch	UND	1,00	340,00	340,00
1	77	SERROTE GRANDE	collins	UND	2,00	44,00	88,00

1	78	SIFÃO UNIVERSAL	blukit	UND	20,00	7,70	154,00
1	79	SUPORTE P/ PAPEL HIGIÊNICO	leao	UND	20,00	14,50	290,00
1	80	TE SOLD 25 MM	plastilit	UND	10,00	0,90	9,00
1	81	TESSOURA PODA GR	poda	UND	2,00	32,50	65,00
1	82	TINTA PREMIUM S/B 18 LT	grafftex	LT	5,00	250,00	1.250,00
1	83	TINTA PREMIUM S/B 3,6 LT	grafftex	GL	10,00	67,00	670,00
1	84	TOMADA 2+T 10 A C/PC	fame	UND	20,00	7,40	148,00
1	85	TOMADA 2+T 20 A C/PLACA	fame	UND	10,00	7,70	77,00
1	86	TORNEIRA ELETRICA 127V	lorenzetti	UND	2,00	150,00	300,00
1	87	TORNEIRA JARDIM 1/2 - 3/4	herc	UND	20,00	4,80	96,00
1	88	TORNO BANCADA 6"	collins	UND	1,00	305,00	305,00
1	89	TRINCHA 2 1/2	atlas	UND	10,00	5,70	57,00
1	90	TRINCHA 4"	atlas	UND	10,00	10,30	103,00
1	91	TUBO ESGOTO 100MM	plastilit	BARRA	20,00	40,00	800,00
1	92	TUBO ESGOTO 40MM	plastilit	UND	10,00	17,70	177,00
1	93	TUBO SOLDAVEL 25MM BARRA	plastilit	BARRA	20,00	12,70	254,00
1	94	VASSOURA PVC JARDIM 22DT	worker	UND	6,00	16,70	100,20
1	95	VEDA ROSCA 18 10MT	palstilit	UND	10,00	3,80	38,00
2	1	CÂMERA DIGITAL PROFISSIONAL 16 MEGAPIXELS ZOOM OPTICO 5X, CARTÃO DE MEMORIA 4 GB, VISOR LCD 2,7	cannon	UND	1,00	1.320,00	1.320,00
2	2	GPS AGRÍCOLA	garmim	UND	1,00	1.650,00	1.650,00
2	3	KIT FUNCIONAL PARA LIMPEZA	vonder	UND	1,00	290,00	290,00
2	4	LIXEIRA PEDAL DE PLASTICO 15LITROS	brinox	UND	3,00	100,00	300,00
2	5	NOBREAK 110/220V AUTOMÁTICO - POTÊNCIA (VA/W): 12000VA/700W TOMADAS: 8 BATERIA : 1x45 AH ESTACIONARIA TENSÃO BATERIA : 12 V	sms	UND	2,00	950,00	1.900,00
2	6	VENTILADOR DE COLUNA 30 CM	venti-delta	UND	1,00	172,00	172,00
3	1	BOTA BORRACHA BRANCO CANO LONGO	greendene	UND	4,00	45,00	180,00
3	2	COTURNO DE COURO TECIDO INTERNO COM CADARÇO, 8CM DE CANO, SOLADO BORRACHA, COR PRETO (TAMANHOS A SEREM ESCOLHIDOS NO LOCAL DE COMPRA).	cadori	UND	6,00	88,00	528,00
TOTAL							30.393,76

5-Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, e será concedido o prazo de três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos.

6 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sobre não houve manifestação. Declaramos encerrada a sessão. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:00 horas aos cinco dias domênde junho de dois mil e dezessete, cuja a ata foi lavrada por ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 05/07/2017.

**NOEMI DE LIMA MOREIRA
PREGOEIRA**

EQUIPE DE APOIO:

**ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO
EQUIPE DE APOIO**

**ROSANGELA MACHADO DA SILVA
EQUIPE DE APOIO**

**ROSILDA MARIA VARELA
EQUIPE DE APOIO**

Empresa Participante:

MARICATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME

CNPJ- 08.912.045/0001-44